Дело № 1-171/2023 

<

данные изъяты>

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 декабря 2023 года г. ...

Саровский городской суд ... в составе:

председательствующего - судьи Саровского городского суда ... Потаповой Т.В., 

с участием государственных обвинителей - ст. помощника прокурора ... ФИО1, помощника прокурора ... ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника подсудимой ФИО3 по назначению суда - адвоката Бризицкой О.О., представившей удостоверение № от ****, действующей на основании ордера № от ****, 

при секретарях Гавриловой А.С., Аниськиной А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Саровского городского суда ..., расположенного по адресу: ..., материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, **** года рождения, уроженки ..., гражданки Российской Федерации, русской, имеющей среднее специальное образование, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., не работающей, ..., разведенной, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, не военнообязанной, судимой:

- **** мировым судьей судебного участка № Саровского судебного района ... по ст. 319 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 9 000 рублей, штраф оплачен, наказание отбыто, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 на территории г. ... совершила умышленное преступление средней тяжести при следующих обстоятельствах.

К. З.Е. в соответствии с приказом начальника МУ МВД России по ... от **** № л/с назначена на должность полицейского 1 отделения 1 взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции подразделений полиции по охране общественного порядка МУ МВД России по ... (далее по тексту – полицейский ППСП МУ МВД России по ...), таким образом, являлась должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти.

В. А.Ю. в соответствии с приказом начальника МУ МВД России по ... от **** № л/с назначен на должность полицейского (водителя) 1 отделения 1 взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции подразделений полиции по охране общественного порядка МУ МВД России по ... (далее по тексту – полицейский ППСП МУ МВД России по ...), таким образом, являлся должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» К. З.Е. и В. А.Ю. были обязаны: 

п. 2 прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

п. 5 обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах;

п. 11 выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Кроме того, в соответствии с должностным регламентом (инструкцией), утвержденным 26.10.2022 года начальником МУ МВД России по ..., К. З.Е. и В. А.Ю. были обязаны:

п. 8.14 пресекать противоправные действия, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

п. 8.20 осуществлять необходимые мероприятия в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, а также в иных целях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

п. 8.21 пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в соответствии с административным законодательством и установленной подведомственностью.

А также в соответствии с ч. 1 ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» К. З.Е. и В. А.Ю. имели право:

п. 1 требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

п. 2 проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; 

п. 6 патрулировать населенные пункты и общественные места, использовать другие формы охраны общественного порядка;

п. 8 составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

Согласно графику работы личного состава 1 взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России по ... на **** года, утвержденному ****, и постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на ****, полицейские ППСП МУ МВД России по ... К.З.Е. З.Е. и В. А.Ю. в форменном обмундировании сотрудников полиции заступили для несения службы по охране общественного порядка с 15 часов 00 минут **** до 03 часов 00 минут **** в составе автопатруля № на территории г. ... с целью обеспечения правопорядка.

**** в период времени с 19 часов 50 минут до 19 часов 55 минут, точное время не установлено, в общественном месте, а именно на улице около дома, расположенного по адресу: ..., сотрудниками полиции К. З.Е. и В. А.Ю. были обнаружены Ч.В.Ю. и ФИО3, которые находились с признаками состояния алкогольного опьянения в общественном месте, а именно, имели небрежный вид и шаткую походку, от них ощущался запах алкоголя, тем самым нарушали общественный порядок и совершали административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, – появление на улицах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. 

В вышеуказанный период времени, в вышеуказанном месте сотрудники полиции К. З.Е. и В. А.Ю. подошли к Ч.В.Ю. и ФИО3, представились им, назвали свою должность и предложили проследовать в МУ МВД России по ... для составления в отношении них материалов об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ. 

После этого, ФИО3 в указанное выше время и в указанном месте, предприняла активные действия по воспрепятствованию осуществления полицейскими К. З.Е. и В. А.Ю. своих должностных обязанностей, а именно, доставлению Ч.В.Ю. для составления материалов об указанном административном правонарушении, в связи с чем, К. З.Е. и В. А.Ю. неоднократно требовали от ФИО3 прекратить противоправные действия.

В ответ на законные требования сотрудников полиции К. З.Е. и В. А.Ю., **** в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут, точное время следствием не установлено, у ФИО3, находившейся в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте на улице около дома, расположенного по адресу: ..., не желавшей подчиниться сотрудникам полиции, вследствие законного требования полицейских К. З.Е. и В. А.Ю. прекратить противоправные действия по воспрепятствованию доставления Ч.В.Ю. в МУ МВД России по ... с целью составления материалов об административном правонарушении, то есть вследствие совершения сотрудниками патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России по ..., находящимися при исполнении своих должностных обязанностей, правомерных действий, возникла личная неприязнь к сотруднику полиции К. З.Е. и В. А.Ю. и преступный умысел на применение в отношении полицейских ППСП МУ МВД России по ... К.З.Е. З.Е. и В. А.Ю., являющихся представителями власти, находившимися при исполнении и в связи с исполнением своих должностных обязанностей, насилия, не опасного для жизни и здоровья.

После чего, реализуя свой преступный умысел, **** с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут, точное время не установлено, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в общественном месте на улице около дома, расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из чувства личной неприязни, осознавая, что перед ней находится сотрудник полиции, являющийся представителем власти, при исполнении и в связи с исполнением своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в нарушении нормальной деятельности органов власти, а также посягательстве на здоровье и личную неприкосновенность представителя власти, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения телесных повреждений представителю власти, высказала угрозы применения физического насилия полицейскому ППСП МУ МВД России по ... К.З.Е. З.Е., которые последняя восприняла реально, исходя из ее агрессивного поведения, после чего, применила к полицейскому ППСП МУ МВД России по ... К.З.Е. З.Е. насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно, нанесла не менее 5 (пяти) ударов ногой по левому бедру, отчего К. З.Е. испытала физическую боль.

При этом, для оказания помощи на место происшествия прибыл полицейский ППСП МУ МВД России по ... Г.С..И. С.И., который с целью пресечения противоправных действий и документирования обстоятельств произошедшего препроводил ФИО3 к патрульному автомобилю, расположенному, после чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, **** с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут, точное время не установлено, ФИО3, находясь в общественном месте возле патрульного автомобиля на улице около дома, расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из чувства личной неприязни, осознавая, что перед ней находится сотрудник полиции, являющийся представителем власти, при исполнении и в связи с исполнением своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в нарушении нормальной деятельности органов власти, а также посягательстве на здоровье и личную неприкосновенность представителя власти, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения телесных повреждений представителям власти, применила к полицейскому ППСП МУ МВД России по ... В.А.Ю. А.Ю. насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно, нанесла один удар ногой в область ягодиц, отчего В. А.Ю. испытал физическую боль.

После этого, ФИО3 была доставлена в МУ МВД России по ... по адресу: ..., где в продолжение реализации своего единого преступного умысла, **** около 20 часов 20 минут, действуя умышленно, из чувства личной неприязни, осознавая, что перед ней находится сотрудник полиции, являющийся представителем власти, при исполнении и в связи с исполнением своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в нарушении нормальной деятельности органов власти, а также посягательстве на здоровье и личную неприкосновенность представителя власти, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде угрозы причинения телесных повреждений представителю власти, высказала угрозы применения физического насилия полицейскому ППСП МУ МВД России по ... К.З.Е. З.Е., которые последняя восприняла реально.

Кроме того, своими противоправными действиями ФИО3 воспрепятствовала исполнению полицейскими ППСП МУ МВД России по ... К.З.Е. З.Е. и В. А.Ю. своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, а также причинила вред деловой репутации МУ МВД России по ..., осуществляющему функции по охране общественного порядка по предотвращению и пресечению преступлений и правонарушений.

Подсудимая ФИО3 в ходе судебного разбирательства вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, о случившемся сожалеет, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В этой связи в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в ходе судебного разбирательства были оглашены показания ФИО3, данные им при производстве предварительного расследования (л.д. 150-153, 164-167), согласно которым причастность к совершению преступления она признает в полном объеме. **** около 20 часов 00 минут находилась в аллее вблизи ..., вместе с Ч.В.Ю., который употреблял водку, она пила пиво в количестве 1,5 литра. В какой-то момент Ч.В.Ю. отошел от нее к кустам, она далее увидела, как в кустах Ч.В.Ю. скручивают сотрудники полиции. Она испугалась и побежала на помощь к нему. Там были сотрудники полиции девушка и мужчина. В ходе конфликта она угрожала применением насилия в отношении девушки сотрудника полиции, нанесла ей несколько ударов ногой по ногам, оскорбляла ее грубой нецензурной бранью. После чего, возле служебного автомобиля она нанесла удар ногой мужчине - сотруднику полиции - по ягодицам. Скорее всего, от ее ударов сотрудники - полиции девушка и мужчина - испытали физическую боль. 

После чего их доставили в отдел полиции г. ..., там она физического насилия никому не причиняла, не исключает, что могла угрожать сотруднику полиции девушке физическим насилием, но это было из-за ранее произошедшего конфликта с ней. В содеянном она раскаивается, приносит свои извинения сотрудникам полиции. На видеозаписи, представленной ей на обозрение, узнала себя и Ч.В.Ю., и также подтвердила, что, действительно, применяла физическое насилие к сотрудникам полиции, оскорбляла их грубой нецензурной бранью. 

Виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления кроме полного признания ею своей вины, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств.

Так доказательствами виновности ФИО3 в совершении данного преступления являются:

- показания потерпевшей К. З.Е., данные при производстве предварительного расследования (л.д. 35-39), оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым занимает должность полицейского 1 отделения 1 взвода ОР ППСП МУ МВД России по ... с **** года. В должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение административных правонарушений и преступлений. 

**** с 17 часов 00 минут она заступила на службу, согласно графику дежурств совместно с полицейским (водителем) В. А.Ю. Службу несли в форменном обмундировании установленного образца, на патрульном автомобиле. 

**** около 19 часов 50 минут в дежурную часть МУ МВД России по ... поступило сообщение, что в г. ... хулиганит молодежь, распивает спиртное. Первоначально на место поехал другой экипаж в составе с Г. С.И. и К.И.А. Через несколько минут указанный патруль запросил помощь, в связи с чем, около 19 часов 55 минут она совместно с В. А.Ю. прибыла на место происшествия, г. .... 

По прибытию, около 19 часов 55 минут возле ..., в аллее на скамейке сидели ФИО3 с Ч.В.Ю. (ранее знакомы по долгу службы), распивали спиртное, вели себя шумно и агрессивно, кричали. Они с В. А.Ю. вдвоем подошли к ФИО3 и Ч.В.Ю., представились сотрудниками полиции, пояснили, что они нарушают общественный порядок, совершают административное правонарушение, распивают спиртное в общественном месте. В связи с чем, В. А.Ю. предложил Ч.В.Ю. пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Ч.В.Ю. согласился пройти медицинское освидетельствование и пошел с ними. Однако практически сразу отказался идти с ними и оказал сопротивление, пояснил, что никуда не пойдет, пытался уйти, при попытке сопроводить его за руки, убирал от них свои руки. В связи с тем, что Ч.В.Ю. оказывал активное сопротивление, не подчинялся законным требованием сотрудников полиции, то в соответствии с ФЗ «О полиции» к Ч.В.Ю. были применены специальные средства – браслеты ручные, для ограничения его движений и доставления его в МУ МВД России по ..., на .... 

После того, как на Ч.В.Ю. были одеты наручники, то они стали его сопровождать к патрульному автомобилю, в этот момент, то есть около 20 часов 00 минут ФИО3 стала вести себя вызывающе и агрессивно, кричала грубой нецензурной бранью. На крики пришел второй экипаж ППС Г. С.И. и К.И.А. для оказания помощи. После этого, в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 05 минут ФИО3 угрожала ей нанести телесные повреждения, свои угрозы сопровождала ударами ногой ей в левое бедро. ФИО3 нанесла ей не менее 5 ударов, точное количество не помнит. От данных ударов она испытала резкую физическую боль. После первого удара ФИО3 была предупреждена В. А.Ю., что за это положена уголовная ответственность по ст. 318 УК РФ, на что ФИО3 ответила, что ей все равно, она уже ранее судима по ст. 319 УК РФ и снова попыталась нанести ей удар ногой по левому бедру, однако промахнулась и упала на асфальт. После чего, **** в период времени с 20 часов 06 минут до 20 часов 08 минут, они сопроводили Ч.В.Ю. к служебному автомобилю, в момент посадки Ч.В.Ю. в служебный автомобиль, ФИО3 подошла сзади к В. А.Ю. и нанесла ему один удар в область ягодиц. После этого Ч.В.Ю. и ФИО3 усадили в служебный автомобиль в отсек для задержанных и доставили в МУ МВД России по ..., .... **** около 20 часов 20 минут при препровождении ФИО3 от служебного автомобиля в здание МУ МВД России по ... г. ... ФИО3 продолжила высказывать в ее адрес угрозы применения насилия в грубой нецензурной форме, говорила, что ударит ее в лицо, и высказывала прочие нецензурные угрозы. Угрозы физического насилия по отношению к ней она восприняла реально, так как до этого ей ФИО3 уже нанесла удары ногой, и в связи с агрессивным поведением могла нанести ей еще удары. Также может пояснить, что ФИО3 оскорбляла ее грубой нецензурной бранью, однако свидетелей из гражданских лиц не имелось. Она желает привлечь к ответственности ФИО3 за применения насилия к ней и за угрозу применения насилия, как к сотруднику полиции, находившегося в связи с исполнением должностных обязанностей. 

В лечебное учреждение для фиксации телесных повреждений она не обращалась, ввиду отсутствия у нее телесных повреждений. От ударов ФИО3 она испытала лишь физическую боль, телесные повреждения у нее не возникли;

- показания потерпевшего В. А.Ю., данные при производстве предварительного расследования (т. 1 л.д. 48-52), оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым проходит службу в МУ МВД России по ... в должности полицейского (водителя) ОР ППСП. В должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение административных правонарушений и преступлений. 

**** с 17 часов 00 минут он заступил на службу, согласно графику дежурств совместно с полицейским К. З.Е. Службу несли в форменном обмундировании установленного образца, на патрульном автомобиле. **** около 19 часов 50 минут в дежурную часть МУ МВД России по ... поступило сообщение, что в г. ... хулиганит молодежь, распивает спиртное. Первоначально на место поехал другой экипаж в составе с Г. С.И. и К.И.А. Через несколько минут указанный патруль запросил помощь, в связи с чем, около 19 часов 55 минут он совместно с К. З.Е. прибыла на место происшествия, г. .... 

По прибытию, около 19 часов 55 минут возле ..., в аллее на скамейке сидели ФИО3 с Ч.В.Ю. (ранее знакомы по долгу службы), распивали спиртное, вели себя шумно и агрессивно, кричали. Они с К. З.Е. вдвоем подошли к ФИО3 и Ч.В.Ю., представились сотрудниками полиции, пояснили, что они нарушают общественный порядок, совершают административное правонарушение, распивают спиртное в общественном месте. В связи с чем, В. А.Ю. предложил Ч.В.Ю. пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Ч.В.Ю. согласился пройти медицинское освидетельствование и пошел с ними. Однако практически сразу отказался идти с ними и оказал сопротивление, пояснил, что никуда не пойдет, пытался уйти, при попытке сопроводить его за руки, убирал от них свои руки. В связи с тем, что Ч.В.Ю. оказывал активное сопротивление, не подчинялся законным требованием сотрудников полиции, то в соответствии с ФЗ «О полиции» к Ч.В.Ю. были применены специальные средства – браслеты ручные, для ограничения его движений и доставления его в МУ МВД России по ..., на .... После того, как на Ч.В.Ю. были одеты наручники, то они стали его сопровождать к патрульному автомобилю, в этот момент, то есть около 20 часов 00 минут ФИО3 стала вести себя вызывающе и агрессивно, кричала грубой нецензурной бранью. На крики пришел сотрудник полиции Г. С.И. из другого экипажа, для оказания помощи. После этого, в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 05 минут ФИО3 угрожала К. З.Е. нанести телесные повреждения, свои угрозы сопровождала ударами ногой ей в левое бедро. ФИО3 нанесла К. З.Е. не менее 5 ударов, точное количество он не помнит. После первого удара он предупредил ФИО3, что за это положена уголовная ответственность по ст. 318 УК РФ, на что ФИО3 ответила, что ей все равно, она уже ранее судима по ст. 319 УК РФ и снова попыталась нанести удар ногой по левому бедру К. З.Е., однако промахнулась и упала на асфальт. После чего, **** в период времени с 20 часов 06 минут до 20 часов 08 минут, они сопроводили Ч.В.Ю. к служебному автомобилю, в момент посадки Ч.В.Ю. в служебный автомобиль, ФИО3 подошла сзади его и нанесла ему один удар в область ягодиц, от данного удара он испытал физическую боль. После этого Ч.В.Ю. и ФИО3 усадили в служебный автомобиль в отсек для задержанных и доставили в МУ МВД России по .... 

**** около 20 часов 20 минут при препровождении ФИО3 от служебного автомобиля в здание МУ МВД России по ... ФИО3 продолжила высказывать в адрес К. З.Е. угрозы применения насилия в грубой нецензурной форме, говорила, что ударит К. З.Е. в лицо, и высказывала прочие нецензурные угрозы, которые он здесь привести не может.

Также может пояснить, что ФИО3 оскорбляла К. З.Е. грубой нецензурной бранью, в том числе в присутствии Ч.В.Ю., кроме того, рядом проходили гражданские лица, но он их не знает. Указанные лица слышали оскорбления со стороны ФИО3 в адрес К. З.Е. 

Желает привлечь к ответственности ФИО3 за применения насилия к нему, как к сотруднику полиции, находившегося в связи с исполнением должностных обязанностей. 

В лечебное учреждение для фиксации телесных повреждений он не обращался, ввиду отсутствия у него телесных повреждений. От ударов ФИО3 он испытал лиши физическую боль, телесные повреждения у него не возникли. 

- показания представителя потерпевшего С. Е.А., данные при производстве предварительного расследования (л.д. 97-100), оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что ей известно, что **** около 20 часов 05 минут ФИО3, находясь на участке местности у дома, расположенного по адресу: ..., применила насилие в отношении представителя власти – полицейского патрульно-постовой службы полиции по охране общественного порядка МУ МВД России по ... ФИО4 и В. А.Ю., в связи с исполнением ей своих должностных обязанностей, а именно, нанесла К. З.Е. множественные удары ногой в область левого бедра, В. А.Ю. нанесла один удар ногой по туловищу, отчего К. З.Е. и В. А.Ю. испытали физическую боль. При этих же обстоятельствах ФИО3 оскорбляла сотрудника полиции К. З.Е. грубой нецензурной бранью. 

Помимо причинения физического и морального вреда сотрудникам полиции К. З.Е. и В. А.Ю., действиями ФИО3 был причинен вред деловой репутации правоохранительного органа МУ МВД России по ..., сотрудники которого стоят на защите интересов гражданского населения;

- показания свидетеля Г. С.И., данные при производстве предварительного расследования (л.д. 105-108), оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из существа которых следует, что он занимает должность командира 2 отделения 1 взвода ОР ППСП МУ МВД России по ... с **** года. В должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение административных правонарушений и преступлений. 

**** с 17 часов 00 минут он заступил на службу, согласно графика дежурств совместно полицейским (водителем) К.И.А. Службу несли в форменном обмундировании установленного образца, на патрульном автомобиле. **** около 19 часов 50 минут в дежурную часть МУ МВД России по ... поступило сообщение, что в г. ... хулиганит молодежь, распивает спиртное. Они выехали на указанное место происшествие, по прибытию они увидели пьяную компанию молодежи в одном месте и чуть дальше в аллее сидели двое лиц, распивали спиртное, в связи с чем, они попросили помощи второго экипажа В. А.Ю. и К. З.Е., а сами начали выяснять обстоятельства с компанией молодежи. Через некоторое время, около 20 часов 00 минут они услышали крики грубой нецензурной брани со стороны аллеи, на ..., увидели, как двое лиц оказывают сопротивление второму экипажу ППС В. А.Ю. и К. З.Е., в связи с чем, он направился на помощь указанному экипажу, а К.И.А. остался с группой молодежи. Он подошел ко второму экипажу, и узнал лиц, которые оказывали сопротивление, это были ранее ему знакомые по долгу службы ФИО3 и Ч.В.Ю. ФИО3 вела себя вызывающе и агрессивно, кричала грубой нецензурной бранью. В период с 20 часов 00 минут до 20 часов 05 минут ФИО3 угрожала К. З.Е. нанести телесные повреждения, свои угрозы сопровождала ударами ногой ей в левое бедро. ФИО3 нанесла К. З.Е. не менее 5 ударов, точное количество не помнит. После первого удара ФИО3 была предупреждена В. А.Ю., что за это положена уголовная ответственность по ст. 318 УК РФ, на что ФИО3 ответила, что ей все равно, она уже ранее судима по ст. 319 УК РФ и снова попыталась нанести удар К. З.Е. ногой по левому бедру, однако промахнулась и упала на асфальт. Он не исключает, что ФИО3 при падении могла получить телесные повреждения. После чего, **** в период времени с 20 часов 06 минут до 20 часов 08 минут, они сопроводили Ч.В.Ю. к служебному автомобилю, в момент посадки Ч.В.Ю. в служебный автомобиль, ФИО3 подошла сзади к В. А.Ю. и нанесла ему один удар в область ягодиц. Он после этого стал удерживать ФИО3 После этого Ч.В.Ю. и ФИО3 усадили в служебный автомобиль в отсек для задержанных и доставили в МУ МВД России по .... А он вернулся к К.И.А. и компании молодежи. ФИО3 оскорбляла К. З.Е. грубой нецензурной бранью, однако свидетелей из гражданских лиц не имелось. От К. З.Е. ему стало известно, что от ударов ФИО3 по телу, К. З.Е. испытала физическую боль;

- показания свидетеля К.И.А., данные при производстве предварительного расследования (л.д. 109-111), оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он занимает должность полицейского (водителя) 2 отделения 1 взвода ОР ППСП МУ МВД России по ... с **** года. В должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение административных правонарушений и преступлений. 

**** с 17 часов 00 минут он заступил на службу, согласно графика дежурств совместно с командиром 2 отделения Г. С.И. Службу несли в форменном обмундировании установленного образца, на патрульном автомобиле. **** около 19 часов 50 минут в дежурную часть МУ МВД России по ... поступило сообщение, что в г. ... хулиганит молодежь, распивает спиртное. Они выехали на указанное место происшествие, по прибытию они увидели пьяную компанию молодежи в одном месте и чуть дальше в аллее сидели двое лиц, распивали спиртное, в связи с чем, они попросили помощи второго экипажа В. А.Ю. и К. З.Е., а сами начали выяснять обстоятельства с компанией молодежи. Через некоторое время, около 20 часов 00 минут они услышали крики грубой нецензурной брани со стороны аллеи, на ..., увидели, как двое лиц оказывают сопротивление второму экипажу ППС В. А.Ю. и К. З.Е., в связи с чем, Г. С.И. направился на помощь указанному экипажу, а он остался с группой молодежи. Через некоторое время Г. С.И. вернулся к нему, ничего особо и не рассказывал, никаких подробностей ему не известно. Как он понял Г. С.И. оказал помощь другому экипажу в задержании и вернулся к нему. Как проходило задержание, ему не известно, он сам лично не видел, так как занимался другими служебными обязанностями;

- показания свидетеля Ч.В.Ю., данные при производстве предварительного расследования (л.д. 112-114), оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что он **** около 20 часов находился в аллее на ..., вместе с ФИО3, которая ему приходится сожительницей, брак официально у них не зарегистрирован. Он выпивал водку, находился в состоянии алкогольного опьянения, ФИО3 выпила бутылку пива. В указанное время подошли двое сотрудников полиции, мужчина и женщина, фамилий он не знает. Сотрудники полиции предложили ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Он не отрицал, что он пьяный, в связи с чем, он не видел смысла проходить медицинское освидетельствование. Тогда сотрудники полиции отвели его за кусты, что дальше произошло, он не помнит. Был в наручниках. Дальше ФИО3 побежала и начала заступаться за него, наверное, отталкивала сотрудников полиции, он не исключает, что она оскорбляла сотрудников полиции, но он не видел, чтобы ФИО3 наносила удары сотрудникам полиции. Далее сотрудники полиции препроводили его и ФИО3 в служебный автомобиль, усадили в отсек для задержанных и доставили в отдел полиции. В отделе полиции он вел себя нормально, ФИО3 также вела себя нормально. При предъявлении на обозрение трех видеозаписей противоправного поведения ФИО3 ****, а именно, как она наносит удары сотруднику полиции, угрожает применением насилия и оскорбляет грубой нецензурной бранью, он узнает себя и ФИО3, но такого не вспомнил ввиду нахождения в то время в состоянии алкогольного опьянения.

Кроме того, доказательствами виновности ФИО3 в совершении инкриминируемого ей деяния являются и письменные доказательства, которые были исследованы в ходе судебного разбирательства по делу, а именно:

- протокол осмотра предметов от **** (л.д. 115-124), в соответствии с которым:

1) Объектом осмотра является конверт с содержанием в нем компакт-диска, на котором имеется 2 видеозаписи формата МП4, при поочередном воспроизведении которых на компьютере подтверждена причастность ФИО3 к совершению инкриминируемого деяния. 

2) Объектом осмотра является конверт с содержанием в нем компакт-диска, на котором имеется 1 видеозапись формата МП4, при воспроизведении которой на компьютере также подтверждена причастность ФИО3 к совершению инкриминируемого деяния;

- протокол осмотра места происшествия от **** (л.д. 25-31), согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный во дворе дома, по адресу: ..., в ходе которого потерпевший В. А.Ю. показал участок местности, где **** около 20 часов ФИО3 угрожала применением насилия и применила насилие в отношении сотрудника полиции К. З.Е., нанесла удары ногами. Далее участвующий в осмотре потерпевший В. А.Ю. показал участок местности, где ФИО3 **** около 20 часов 06 минут нанесла ему удар ногой в область ягодиц, от чего он испытал физическую боль;

- приказ начальника МУ МВД России по ... от **** № л/с, в соответствии с которым В. А.Ю. назначен на должность полицейского (водителя) 1 отделения 1 взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции подразделений полиции по охране общественного порядка МУ МВД России по ... (л.д. 62-63);

- приказ начальника МУ МВД России по ... от **** № л/с, К. З.Е. назначена на должность полицейского 1 отделения 1 взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции подразделений полиции по охране общественного порядка МУ МВД России по ... (л.д. 64);

- должностной регламент (должностная инструкция), утвержденные начальником МУ МВД России по ... ****, согласно которому К. З.Е. и В. А.Ю. имели право и были обязаны:

п. 7.2 при несении службы применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие в соответствии с ФЗ «О полиции»;

п. 7.3 использовать в полном объеме иные предоставленные действующим законодательством Российской Федерации полномочия и права по обеспечению охраны общественного порядка и общественной безопасности;

п. 8.14 пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

п. 8.17 обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах и других общественных местах;

п. 8.21 пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в соответствии с административным законодательством и установленной подведомственностью. (л.д. 70-78, 79-89);

- график работы личного состава 1 взвода отдельной роты ППСП на **** года, утвержденный **** заместителем начальника полиции по охране общественного порядка МУ МВД России по ..., сотрудники полиции К. З.Е. и В. А.Ю. в форменном обмундировании установленного образца заступили для несения службы по охране общественного порядка с 15 часов 00 минут **** до 03 часов 00 минут **** (л.д. 65).

Исследованные в ходе судебного разбирательства по данному делу доказательства, представленные суду стороной обвинения, суд находит относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления вины подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и в своей совокупности достоверно подтверждающими совершение данного преступления ФИО3

По смыслу уголовного закона под насилием, не опасным для жизни или здоровья, в части 1 статьи 318 УК РФ следует понимать побои или совершение иных насильственных действий, связанных с причинением потерпевшему физической боли либо с ограничением его свободы (связывание рук, применение наручников, оставление в закрытом помещении и др.), не повлекших причинения вреда здоровью потерпевшего, а под угрозой применения насилия - высказывания или иные действия лица, свидетельствующие о его намерении применить к потерпевшему любое физическое насилие, когда такая угроза воспринималась потерпевшим как реальная.

Судом достоверно установлено, что **** в период времени с 19 часов 50 минут до 19 часов 55 минут, точное время не установлено, в общественном месте, а именно на улице около дома, расположенного по адресу: ..., сотрудниками полиции К. З.Е. и В. А.Ю. были обнаружены Ч.В.Ю. и ФИО3, которые находились с признаками состояния алкогольного опьянения в общественном месте, а именно, имели небрежный вид и шаткую походку, от них ощущался запах алкоголя, тем самым нарушали общественный порядок и совершали административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, – появление на улицах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. 

В вышеуказанный период времени, в вышеуказанном месте сотрудники полиции К. З.Е. и В. А.Ю. подошли к Ч.В.Ю. и ФИО3, представились им, назвали свою должность и предложили проследовать в МУ МВД России по ... для составления в отношении них материалов об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ. 

После этого, ФИО3 в указанное выше время и в указанном месте, предприняла активные действия по воспрепятствованию осуществления полицейскими К. З.Е. и В. А.Ю. своих должностных обязанностей, а именно, доставлению Ч.В.Ю. для составления материалов об указанном административном правонарушении, в связи с чем, К. З.Е. и В. А.Ю. неоднократно требовали от ФИО3 прекратить противоправные действия.

В ответ на законные требования сотрудников полиции К. З.Е. и В. А.Ю., **** в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут, точное время следствием не установлено, у ФИО3, находившейся в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте на улице около дома, расположенного по адресу: ..., не желавшей подчиниться сотрудникам полиции, вследствие законного требования полицейских К. З.Е. и В. А.Ю. прекратить противоправные действия по воспрепятствованию доставления Ч.В.Ю. в МУ МВД России по ... с целью составления материалов об административном правонарушении, то есть вследствие совершения сотрудниками патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России по ..., находящимися при исполнении своих должностных обязанностей, правомерных действий, возникла личная неприязнь к сотруднику полиции К. З.Е. и В. А.Ю. и преступный умысел на применение в отношении полицейских ППСП МУ МВД России по К. З.Е. и В. А.Ю., являющихся представителями власти, находившимися при исполнении и в связи с исполнением своих должностных обязанностей, насилия, не опасного для жизни и здоровья.

После чего, реализуя свой преступный умысел, **** с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут, точное время не установлено, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в общественном месте на улице около дома, расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из чувства личной неприязни, осознавая, что перед ней находится сотрудник полиции, являющийся представителем власти, при исполнении и в связи с исполнением своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в нарушении нормальной деятельности органов власти, а также посягательстве на здоровье и личную неприкосновенность представителя власти, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения телесных повреждений представителю власти, высказала угрозы применения физического насилия полицейскому ППСП МУ МВД России по ... К.З.Е. З.Е., которые последняя восприняла реально, исходя из ее агрессивного поведения, после чего, применила к полицейскому ППСП МУ МВД России по ... К.З.Е. З.Е. насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно, нанесла не менее 5 (пяти) ударов ногой по левому бедру, отчего К. З.Е. испытала физическую боль.

При этом, для оказания помощи на место происшествия прибыл полицейский ППСП МУ МВД России по ... Г.С..И. С.И., который с целью пресечения противоправных действий и документирования обстоятельств произошедшего препроводил ФИО3 к патрульному автомобилю, расположенному, после чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, **** с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут, точное время не установлено, ФИО3, находясь в общественном месте возле патрульного автомобиля на улице около дома, расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из чувства личной неприязни, осознавая, что перед ней находится сотрудник полиции, являющийся представителем власти, при исполнении и в связи с исполнением своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в нарушении нормальной деятельности органов власти, а также посягательстве на здоровье и личную неприкосновенность представителя власти, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения телесных повреждений представителям власти, применила к полицейскому ППСП МУ МВД России по ... В.А.Ю. А.Ю. насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно, нанесла один удар ногой в область ягодиц, отчего В. А.Ю. испытал физическую боль.

После этого, ФИО3 была доставлена в МУ МВД России по ... по адресу: ..., где в продолжение реализации своего единого преступного умысла, **** около 20 часов 20 минут, действуя умышленно, из чувства личной неприязни, осознавая, что перед ней находится сотрудник полиции, являющийся представителем власти, при исполнении и в связи с исполнением своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в нарушении нормальной деятельности органов власти, а также посягательстве на здоровье и личную неприкосновенность представителя власти, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде угрозы причинения телесных повреждений представителю власти, высказала угрозы применения физического насилия полицейскому ППСП МУ МВД России по ... К.З.Е. З.Е., которые последняя восприняла реально.

Кроме того, своими противоправными действиями ФИО3 воспрепятствовала исполнению полицейскими ППСП МУ МВД России по ... К.З.Е. З.Е. и В. А.Ю. своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, а также причинила вред деловой репутации МУ МВД России по ..., осуществляющему функции по охране общественного порядка по предотвращению и пресечению преступлений и правонарушений.

Данные установленные судом обстоятельства нашли свое полное подтверждение в ходе судебного следствия по делу и подтверждаются совокупностью приведенных выше доказательств, которые взаимосвязаны, логичны, последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга.

По результатам судебного разбирательства не установлено обстоятельств, которые свидетельствовали бы о том, что потерпевшие К. З.Е., В. А.Ю., представитель потерпевшего МУ МВД России по ... С.Е.А. Е.А., свидетели Г. С.И., К.И.А., Ч.В.Ю. в ходе предварительного следствия по делу оговаривают подсудимую либо намеренно искажают картину произошедшего. Какой-либо заинтересованности указанных лиц в осуждении ФИО3 не установлено.

Учитывая изложенное, а также то, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые суд признает достаточными, достоверными и допустимыми, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Оснований для освобождения ФИО3 от наказания не имеется.

<

данные изъяты>

Подсудимая ФИО3, ее защитник, государственный обвинитель, не оспаривают выводы экспертов.

Судом также не установлено обстоятельств сомневаться в заключении экспертов.

Оснований полагать, что ФИО3 страдает какими-либо психическими заболеваниями, которые препятствовали бы ее участию в деле, у суда не имеется. Сторонами данный факт также не оспаривается. В связи с чем, ФИО3 подлежит наказанию за совершенное ею преступление. 

При определении вида и размера наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, отнесенного законом к преступлениям средней тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, на условия ее жизни, состояние здоровья ФИО3

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд учитывает:

- активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), которое выразилось в даче подробных последовательных непротиворечивых стабильных признательных показаний в ходе предварительного следствия;

- признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО3 и ее возраст, наличие у нее инвалидности 2 группы, наличие хронических и иных заболеваний (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств не установлено.

Как личность ФИО3: в течение года привлекалась к административной ответственности; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; состоит на учете у врача нарколога ...; на учете у врача-психиатра не состоит; имеет ряд хронических заболеваний, ...

Учитывая вышеизложенное, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, ее возраст и материальное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, а именно восстановлению социальной справедливости, в целях исправления осужденной, предупреждения совершения ею новых преступлений, наказание ФИО3 определяется судом в виде лишения свободы, что будет являться соразмерным содеянному и способствовать ее исправлению.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления против порядка управления, данные о ее личности и возраст, наличие инвалидности 2 группы, с учетом отношения к содеянному, суд находит возможным применить в отношении ФИО3 положения ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей, которые будут способствовать ее исправлению, что, по мнению суда, будет справедливым и соразмерным содеянному.

При назначении наказания ФИО3, с учетом наличия обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО3 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для назначения ФИО3 в соответствии со ст. 64 УК РФ более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, судом не установлено.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Подсудимая ФИО3 по настоящему делу в порядке ст. ст. 91 – 92 УПК РФ не задерживалась.

В отношении ФИО3 мера пресечения в виде домашнего ареста или заключения под стражу не избиралась.

**** в отношении ФИО3 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом на основании ст. 309 УПК РФ.

Оснований для решения одновременно с постановлением приговора иных вопросов, предусмотренных ст. 313 УПК РФ, не имеется.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 299, 304, 307 – 309, 313 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО3, считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО3 в течение всего испытательного срока следующие обязанности: 

не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место постоянного жительства; 

два раза в месяц отмечаться в специализированном государственном органе, в дни, установленные указанным органом.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу не избирать.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Саровский городской суд ... в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции, обеспечении ее помощью защитника по назначению суда и об ознакомлении с материалами дела, протоколами и аудиозаписью судебных заседаний.

Судья Саровского городского суда Т.В. Потапова

...

...